distribuit dulcem fratribus ore salem.

moribus ipse probus uirtutum exempla reliquit,

discipulis pastor, plebis et almus amor.

mors fera, sed iuuenem hinc rapuit damnumque ferebat

multis, sed Christus hunc tulit ad superos.

quisquis hunc titulum recitas, pro hoc, posco, fideles

funde preces Christo, sicque places domino.

Caput XIV.

134 v

De Grimaldo monacho etc.

30

Grimaldus Heitonis et Erlebaldi abbatum regimine monachus et magister in Augia celeberrimus fuit tantumque nomen ob uarias tum animi tum corporis dotes sibi comparauit, ut a Ludouico, rege Austrasiae, Pij filio, circa annum Christi 824 in aulam suam, ubi magistrum

¹ Confrat. Aug. 17, 35 (MG libri confr. S. 157) ² [...] Der Rest der Abhandlung über Walahfrid besteht in der Widerlegung verschiedener Ansichten, nach denen Walahfrid kein Reichenauer sein sollte. 13—28 MG Poet. II 239; vgl. oben S. 229 ²¹ instanter *Brower* regis *Brow.* Christi *Eg*

et cappellanum ageret, euocaretur. ubi tametsi inter inquietorum palatinorum strepitus diutius uersaretur, studia tamen et quietem monasticam summopere adamauit et, quantum licuit, aulicis curis saepissime se subtrahens monachi uitam in optato duxit otio, Walafrido affirmante, dum sequentibus illum uersibus salutauit:

5
quamuis subter agas regum tabularia uitam
non te praetereo, specubusne latebis, Homere?
noui namque Sicana tibi spelaea placere,
solus ubi mensis Musarum et amore fruaris.
saepe tamen magnis uictoribus optima cudis
carmina, tempus erit rutilo te sole carere.

10

Cum ergo Grimaldus ob ingentia merita Ludouico regi gratissimus esset, is ut arctiori amicitiae uinculo illum sibi adstringeret, posteaquam deuicto Lothario fratre suo imperatore uniuersam Germaniam suo imperio subiugasset, ei San|gallensem abbatiam in beneficij locum concessit. 135 r quare Grimaldus, ut qui iam a puero in Augia omne disciplinarum 16 genus imbibisset et in aula etiam non solum ingenium suum non hebetari passus fuisset, sed uero potius maxime excoluisse acuissetque flumine eruditionis suae Sangallensium fratrum pectora uelut amoena quaedam prata ita rigauit, ut paulo post in celeberrimos doctores euaserint nobilissimamque scholam instituerint, quae dein Ysones, Notkeros, Tutelones, Ratpertos et similium uirtutum perplures sectatores produxit. ... | Et licet ista Sangallenses scriptores tam ueteres quam iuniores 135 v omnia fideliter referant, mirari tamen animum subijt, qua de causa moti nihil de Grimaldi monachatu et magisterio Augiensi memorent, sed potius non obscure insinuent ante Sangallensem ab illo praefecturam initam tantummodo fuisse eum canonicum uel clericum saecularem. quorum ego certe opinionem nequaquam admittendam censeo. in antiquissimo etenim codice nostro ante octingentos annos adhuc, antequam Grimaldus S. Galli abbatiam esset naetus, conscripto, quo sub Erlebaldo uiuentium Augiensium fratrum nomina inscripta uisuntur, expresse Grimaldi etiam 'cappellani' nomen inter alia reperitur. et ne uenerandae antiquitati aliquid derogasse uideas palamque constet me bona fide codicem illum citare et pro nobis exponere, placuit titulum ipsum et nomina ordine suo posita, breuitatis tamen causa pluribus huc non pertinenti- 25

6—11 Walahfridi carm. 23, 227—232 De Grimaldo magistro 9 Musis edd.
mensis Eg im Autogr. über Musarum et eingeflickt, dann durch Zahlen 1. 2 über
mensis und Musarum richtig umgestellt meritis Pez fruare Pez 31—32 Gri-
maldus capellanus Confrat. Aug. 14, 39 (MG libri confr. p. 156)

bus omissis, adiungere. titulus autem est iste: 'Nomina uiuorum fratribus Insulanensium.' sequuntur uero statim nomina hoc ordine: 'Erlebalodus Abbas, Heito Episcopus, Theganmar Presbyter, Woluini presbyter, Sigebertus presbyter, Richram presbyter' etc. 'Grimaldus Cappellanus, Sigifrid Monachus' et plurimi alij presbyteri, diaconi et monachi. en oculatum et plane incorruptum testem, qui nullos alias huic catalogo inseruit, quam monachos Augiae, quos omnes nouit sub Erlebaldo 136r uiuentes. non existimo potuisse inueniri aliquem ita impudentem, qui auderet uiuentem et adhuc in florida aetate existentem Grimaldum (quem etiam expresse nominat cappellanum.) monachis Augiae immiscere, si talis ille nunquam fuisset.

Videtur praeterea Grimaldi in Augia professio et magisterium optime probari ex Walafridi poemate, quo mortem Wettini, sui in Augia magistri et praeceptoris, Grimaldi uero germani fratris aut certe cognati, deplorat et Grimaldum, de quo sermo est, adhortatur, ut loco fratris 15 sui Wettini praeceptor esse uelit Augiensemque iuuentutem edocere his uersibus:

'saepe quod adiungo alterius ploratibus unum est:
quod nullus magni profertur dogmatis haeres;
praedia tanta uacant nullo uineta colente; 20
deperit absconsae sapientia mentis ab usu.
dicitur: heu misero, qui dum cadit ipse leuantem
non habet; ille iacet cuncto miserabilis orbi.
tu fratris deserta tui iam semina profer.
non torpore uacat, sancta quod lege iubetur:
est sed fructiferum, si quis sub lege potitur. 25
decidit ille mihi, uicibus nemo illius adstat' etc.
'innumerisque bonis meritum superauerat omne.
quis mihi nunc misero uerbum demonstrat adhortans?
annales memora[re] dies mortemque notare
quis cogit? nisi sollicita sub mente retractet, 136v
proximus esse: sibi iussum de nomine Christi,
ne fraterna suo tollatur ab ordine proles.
haec iam dicta legas, pater optime, corde receptans:
exhinc esse mihi dignare affabilis atque 31
rebus in occultis nostrum solare dolorem' etc.

Ex uersibus proin istis liquido patet Grimaldum Augiae fuisse monachum et Walafrido, octodecim annorum tunc adolescenti, ualde notum,

17—35 Walafridi carm. IIIa 17—26. 29—37

imo etiam familiarem, quod ipsem iterum in prologo Visionum Wettini ad eundem Grimaldum his uerbis testatur: 'ex quo, pater beatissime, familiari quadam pietate exiguitatem meam dignati estis agnoscere, sedulo tenaci memoria amplexabor, cuius praesentiam summo ardore sitiebam, sicut et hactenus ago' etc.

... Hic porro uel obiter admonuisse sufficiat Grimaldum, quamuis 137 r ex Augiae monacho archicappellanus Ludouici et postea etiam S. Galli abbas fuerit factus, nunquam tamen fuisse abbatem Augiae, quod quidam perperam scribunt. nam ab anno Christi 841, quo S. Galli monasterio praesidere coepit, usque ad annum 872, quo ex hac uita 10 migrauit, Augiam nunquam interrupta serie rexerunt Walafridus, Folcwinus, Waltherius et Haito abbates, prout Annales Augienses Germanice conscripti habent Hermanusque in Chronico aperte testatur. his et alijs de rebus opportuniori loco forsan fusius agemus. tamen etiam hic, cum de Augiae doctoribus agimus, omitti Grimaldus non debuit, 15 cum celebris magister et in aula regis etiam archicappellanus maxima cum dignitate honoreque fuerit.

Caput XV.

137 v

De Emenrico monacho.

Emenricus magister clarissimus eruditissimusque Augiense gymnasium nobiliter rexit circa annum domini 850. uir fuit facundus, prosa metroque excellens. scripsit enim aliqua ad Grimaldum abbatem S. Galli, quae adhuc ibidem asseruantur. narrant rerum Sangallensium scriptores eum ex Augia ad S. Galli monasterium transmeasse ibique inter eos patres, sub Grimaldo scilicet abbatte, diutius uitam duxisse. quod num 25 ueritate aliqua nitatur, non ausim affirmare, cum hactenus nihil hac de re inuenierim.

Sed facile fieri potuit, ut Grimaldus (· quem diximus ex Augiae coenobita S. Galli abbatem creatum.) ex Augia etiam uiros aliquos doctos expeteret, quos scholae suae celeberrimae nouiter magna cum 30 Sangallensis monasterij gloria institutae praeficeret. caeterum non metet fuisse etiam Emenricum diaconum, qui instinctu Gundrammi anachoretae uitam S. Solae abbatis (· quae tomo 4 antiq. lect. apud Canisium extat.) conscripsit, ubi Rodulphum, Fuldensem monachum, suum

⁴ amplexabar ed. -or Eg. Die Stelle bildet den Eingang der Visio. ¹² Die Chronik Öhems. ³⁴ Roudulfus Fuldensis presbiter et monachus, doctor, poeta et historicus satis doctus, 8. Id. Mart. obiit. *Chron.*

uocat magistrum, qui obijt iuxta Contractum anno 865. at num idem sit cum nostro Emenrico, ualde dubito, alioqui ratio temporis optime concordat, cum etiam noster ad annum usque 870 uel ultra peruererit.

Caput XVI.

138r

De Buntwido monacho.

5

Buntwidi monachi Annales nostri non incelebrem faciunt mentionem aiuntque fuisse uirum doctum scholaeque Augiensis praefectum sub Rudhelmo abbe circa annum Chr. 840. memoratur etiam quaedam scripsisse, quae an etiamnum extent, ignoro; apud nos uero nihil reperi saltem, quod eius nomine sit insignitum, certum est. caeterum referunt praedicti Annales eum, postquam scholam monasterij maioris egregie aliquamdiu fuisse moderatus, a patribus in superiorem in Insula praeposituram (quam tum Hattonis Cellam nominabant.) fuisse missum ibique etiam aliqua, quae scripsisset, monumenta post se reliquise. at fateor in Annales hic errorem non minimum subrepsisse. si enim uerum est ad superiorem in Augia Cellam eundem fuisse ablegatum, iuuere sub Rudhelmo uix aut ne uix quidem potuit, qui quinquaginta annis ante mortuus est, quam Hattonis Cella ab auctore suo sic nuncupata, esset exaedificata. Rudhelmus enim abbas obijt a. 842; Cella uero superior condita est circa annum Chr. 894. unde reuera, si Buntwidus ad illam Cellam sit ablegatus, florere alio tempore non potuit quam ad annum 900 uel etiam paulo post.

Caput XVII.

138v

De S. Meginrado monacho.

Meginradi licet meminerimus supra cap. 3. part. 1., quando de Augiae sanctis egimus, nunc iterato tamen, quia etiam doctor fuit, eius memoria est instituenda: is enim puerulus iam nouennis circa annum Christi 807 a parente suo Berchtoldo in Augiam studiorum causa est deductus ad Heitonem abbatem, eiusdem Berchtoldi auunculum, qui iuuenis docile et gnauum ingenium perspiciens illum Erlebaldo tum celebraitissimo in Augia magistro, cuius etiam germana soror Meginradi mater erat, commendauit. sub cuius disciplina tantam uirtutis et sanctimoniae puritatem hausit, quantam dein eius sanctissime transacta uita patefecit. at ut caetera, quae minus huic pertinere uisa sunt, nunc omittamus, praetereundum non est, quod Berno caeterique eius uitae scrutatores scripsere, Meginradum ex Augia ad coenobiolum Pollingense prope lacum Thuricensem, eidem Augiensi monasterio tum subiectum, fuisse

iuuentutis instituendae causa transmissum. qui auctores quoque eum aliquos libros scripsisse et iuuentutem monasticam praedclare gubernasse referunt, donec ad a. Chr. 828 eremum sit ingressus, in qua 32 annis sanctissime uixit felicemque mortem oppetijt a. 861.

Caput XVIII.

139r

De Hattone abate et archiepiscopo.

6

Hattonis uitam operaque ab illo egregie praestita ob illorum magnitudinem a me difficulter aut neutiquam describi posse existimo. tam enim fuit naturae gratiaeque donis copiose ornatus, ut quod in eo desideres, uix inuenire possis. . . . nam si in eo natalium splendorem requiras: ortus est ex Franciae regum stemmate, quo nullum nobilius; si eius dignitatem et magnificentiam intuearis: abbas fuit Augiae et (si hoc minus est) archiepiscopus Moguntiae secundusque a Caesare; si doctrinam eius nosse cupias: fuit illa non uulgaris, sed praestans certe et quae tantum uirum deceat; si eius etiam prudentiam in rebus agendis consideres: fuit illa prorsus admiranda et singularis, ut ob eandem ab aliquibus historiographis per antonomasiam quandam Hatto prudens, ab alijs ingeniosus, a nonnullis etiam subtilis uocitaretur; si solertiam eius et gnaui animi ad omnia etiam ardua peragenda promptitudinem attendas: reperies plane stupendam et non nisi a magnis heroi bus exerceri solitam, ut uel hinc fortis | creari a fortibus neque ab aquila imbellem generari columbam discas. si denique, quod caput est, etiam uitam eius uniuersam introspicias: reperies (·ut uerbo dicam·) sanctum sancte uixisse. . . .

Hatto ergo egregiae indolis adolescens ab Heitone secundo uel Rudhone abbe Augiensi monastico schemate indutus sub cura optimorum magistrorum, quibus tum Augiense gymnasium refertissimum erat, liberalibus disciplinis excultus est tantumque omnium fratrum sibi amorem ob subtilissimi intellectus perspicacitatem raramque in rebus bene gerendis prudentiam conciliauit, ut eum anno Christi 888 Rudhone e uita decadente in abbatem Augiae summa concordia et unanimi quadam ueluti suffragiorum conspiratione elegerint, quod ille munus, dum tribus annis non integris felicissime administrasset, ab Arnulpho rege, qui eius ingenij dexteritatem sapientiamque iam satis perspectam multisque experimentis probatam habebat, in locum S. Sunderoldi, Moguntini metropolitae, tum a Normannis Germaniam depopulantibus oc-

¹⁰ Hier fällt ein Nachtrag Egons aus, der ein Zitat aus Lazius enthält.

cisi anno 891 suffectus est. qua ille dignitate auctus nihil de priori zelo et in rebus ecclesiasticis feroore remisit, quin potius quo altiori cathedrae praesidebat, eo maiorem etiam conatum et industriam adhucuit, ut distortos Germaniae mores emendaret, praesertim etiam episcoporum auctoritatem tum a saeculari potentia contemptam ac ferme presumdatam exaltaret. quod abunde praestitit, quando singulari Germaniae emolumento uiginti sex episcoporum multorumque abbatum synodus ad Tribuarium anno 895 congregauit pluresque sacros canones pro tuenda episcopali auctoritate magno ecclesiasticae rei incremento sanxit, unde reuera iam pridem apud Arnulphum regem eam gratiam meruit inire, ut anno 893, dum ex Uta regina ipsi Ludouicus filius esset natus, iusserit Hattonem suum compatrem esse filiumque e sacro baptisme leuare, qua de causa postmodum rex Ludouicus eundem Hattonem suum spiritalem patrem solitus est nominare, ut diploma priuilegiorum a Ludouico Augiae concessorum demonstrare potest. |

Non multo etiam post, dum anno 896 Arnulphus rex Italianam a 140 v Formoso papa inuitatus ad coronam imperialem accipiendam cum exercitu ingrederetur, in comitatu suo eundem quoque Hattonem habere uoluit, qui Romae a Formoso praeclaris Sanctorum reliquijs et cum ijs integro S. Georgij martyris capite donatus insignia tam ab eodem pontifice quam ab imperatore Arnulpho pro Augiensi monasterio priuilegia impetravit.

Hic etiam reticendum non est Hattonem etiam, cum archiepiscopus fuit, abbatem Augiae semper mansisse. . . .

... Omittendae etiam breuitatis causa hic plures aliae controvuersiae 142 v fabulaeque sunt, quibus otiosi inuidiosique scriptores Hattonis famam 26 sanctitatemque mendacissimo subinde ac mordacissimo calamo frustra expungere expugnareque nisi sunt, praesertim quando memorarunt eum Ludouico regi comitem Adalbertum fraudulenter prodidisse itemque Henrico Aucipi clanculo necem fuisse machinatum et demum dignas 30 scelerum suorum poenas a daemonibus in Aetnam, Siciliae montem, abreptum dedisse. mera enim ista somnia sunt figmentaque a maleuolis maledicisque excogitata, ut Deo prosperante in annalibus nostris Augiensibus clarus refellam. Hatto tandem cum maximae post reges in imperio dignitatis potestatisque, uidelicet totius regni prouisor delectus 35 fuisset et ob ingentia merita sibi immortale nomen peperisset, mortem sancte oppetijt anno 913. 15. Maij, postquam Augiae 25, Moguntiae autem 21 annis laudabiliter praefuisset.

Caput XIX.

143 r

De monacho anonymo, vitae S. Meginradi auctore.

Floruere etiam post annum nongentesimum celebres quidam in Augia monachi scripseruntque non pauca, quorum tamen ad nos non peruenit notitia. remansit tamen ex eorum laboribus uita S. Meginradi ⁵ martyris grauiter ab uno aliquo conscripta, . . . eius tamen auctoris nomen cum adhuc incompertum sit, Anonymum uoluimus indigitare, licet sciam nonneminem eius auctorem facere Bernonem (quo de post tractabimus), Augiae abbatem.

Caput XX.

10

De alio anonymo vitae B. Symeonis monachi Augiensis auctore.

Eodem omnino tempore uixit in Augia auctor ille non incelebris, qui uitam B. Symeonis, monachi Augiensis . . . claro eloquio conscripsit, quae adhuc in nostra Augiensi bibliotheca integra seruatur in membranis exarata. floruisse uero uidetur auctor ad annum Christi 930. ¹⁵

Caput XXI.

143 v

De alio anonymo auctore historiae translati s. sanguinis
Christi ad Augiam.

Sub idem fere tempus, cum a Sunahilde, Rhaetiae comitissa, matrona egregie sancta, sanguis domini olim ab Aza, Hierosolymorum ²⁰ praefecto, Carolo Magno transmissus anno Christi 923 in Augiam fuisse adportatus, eius translationis totam historiam miraculaque monachus aliquis doctrina praestantissimus tam pie quam erudite soluta oratione descrepsit interspersis tamen subinde carminibus non ineleganti-
bus. reperitur haec historia manuscripta in eodem codice, quo uitae ²⁵ BB. Meginradi et Symeonis exaratae inueniuntur.

Caput XXII.

De quodam alio anonymo translationis S. Marci auctore.

Praedictis auctoribus subnectendus occurrit antiquae et spectatae auctoritatis scriptor, qui eodem saeculo floruit et historiam translationis ³⁰ S. Marci euangelistae, quando nempe anno Christi 830 sacrum eius

² Aug. XXI f. 75, LXXXIV f. 12 und CCVI f. 244 v; vgl. Waitz MG SS IV 445, Mones Quellens. I 53 (wo XXI als 21 [B] bezeichnet wird) ¹¹ Aug. LXXXIV f. 87
²⁶ Aug. LXXXIV f. 124 v; vgl. Waitz MG SS IV 446, Mones Quellens. I 68

corpus Venetijs per Ratoldum episcopum in Augiam est transuectum, aperto sermone concinnauit, quae cum praefatorum auctorum opusculis in eodem manuscripto uetusto codice hodieque extat.

Caput XXIII.

144 r

De Witegouo abbate.

Hactenus de anonymis seu innominatis quibusdam egimus, nunc uero etiam Witegoui abbatis inter Augiae sidera plus satis nominati et splendidi memoriam attexamus, qui etsi politissima ingenij sui incude elaboratum nihil posteritati consecrarit, quamdui tamen uixit, eloquentiae suae uenam fluere semper, effluere nunquam permisit. quod 10 ad natales eius pertinet, licet nuspia reperiam notatos, reor tamen fuisse non obscuros, sed maxime illustres, eo quod Othoni III. imperatori fuerit in paucis carus et familiaris ac uel tunc maxime Augia uiris tam doctrinae et morum quam generis et sanguinis nobilitate illustribus enituerit. Rudmanno ergo abbatii, qui Augiae res egregie administrauit auxitque anno Christi 985 ad coelites uocato conspirantibus Augiensium patrum uotis et Caesare uolente Witegouo substituitur. quem deinceps hac auctum dignitate Otho III. tanquam collateronem suum domi forisque indiuiduum adhibuit. causam eiusce familiaritatis necessitudinisque Burcardus, huius aeui poeta, non aliam refert fuisse quam 20 raram in Witegouo sapientiae et morum suauitatem linguaeque facundiam, quas ob uirtutes asserit eundem Otho[n]is 'os' et 'manum' fuisse 144v uulgo uocitatum, quod nempe secundus a Caesare ob regni aulaeque administrationem illi commissam haberetur. sed praestat ipsum hac super re poetam audire canentem:

'nam cum doctiloquum sapientia conderet ipsum,
dicitur 'os regis', populorum lingua salubris,
inter catholicas primas rutilando columnas;
regum rectores, comitum docet atque cohortes.
rege iubente suis parent simul omnia dictis;
contra uelle suum se uertit nemo retrorsum;
esse 'manum regis' nam plebs hunc praedicat omnis' etc.

Sic cum dexterime foris omnia gubernaret, Augiae tamen honorem maxime uisus est extollere, cum non tantum plurima aedificia et diuo-

3 Aug. LXXXIV f. 138 (vgl. CCXLIV 80v—82) ed. Waitz MG SS IV 449—452, Mone Quellens. I 62—67. Abschrift Egons: Gen. Land. Arch. 1102 f. 45—54

26—32 Purcharti carm. de gestis Witegowonis ed. Pertz MG SS IV 622—632 v. 161—167 (Aug. CCV); vgl. zu S. 239 cap. 24

rum sacella de nouo extruxit, uerum ipsam quoque B. Mariae maiorem basilicam affabre renouari curauit et multis hinc inde sanctorum exuuijs impetratis ornauit. inter eas sanctas reliquias primariae fuerunt vas crystallinum saeco Christi sanguine plenum, quod Roma secum detulit supradicto poeta ita Augiae nomine testante:

'quod dedit ipse mihi, licet essem pectore tristi,
tale fuit donum, quo non pretiosius ullum' etc.

'vas crystallinum Christi de sanguine plenum' etc.

at quae praeterea memoratu digna Witegono gessit quaeque singulis annis aedificia erexit, Burcardus poeta (cuius mentionem sequens caput 10 exhibebit nosque, Deo fortunante, alibi commemorabimus.) ordinate describit. demum post 12 annos feliciter in abbatia transactos in domino obdormiuit anno Christi 997. 16. Iunij.

Caput XXIV.

145 r

De Burcardo monacho.

15

Sub florenti et numeroso Witegoui magisterio inter alios effloruit Burcardus monachus ingenij et facundiae gloria praestantissimus, poeta grauis et excellens. inter caetera, quae scripsit, iubente Augiensi congregacione abbatis sui Witegoui res praeclare gestas heroico metro cecinit. extat eius carmen cum praefixa monasterij pictura in antiquo 20 codice M.S. cuius initium tale est:

'incipit hic textus per dicta poetica scriptus' etc.
floruit sub praedicto abbe Witegono circa annum Christi 996.

Caput XXV.

De Ruperto monacho.

25

Non longa temporis intercapedo a Burcardo interfluxit, cum Augiensium rerum aliis scriptor eidem non impar effulsit, Rupertus nempe monachus e nobilissimo comitum stemmate ortus. uir fuit disertissimus et (ut Hermannus noster Contractus in chronico suo testatur) 'docte facetus'; graue, quod Augia pertulit sub Ymmone, extero abbe, homine immitti et turbido, tam 'in libris et ecclesiae thesauris', quam etiam 'in magnis uiris detrimentum prossa, rythmo et carmine miserabiliter deplanxit' Hermanno attestante, qui et eundem matris suae Hiltrudis

6. 7 Purch. v. 271. 272 8 Purch. v. 274 20 Aug. CCV f. 72. MG SS IV 622 —632. Stahels Abschrift, Gen. Land. Arch. 1102, 68—78 29 Roudpertus monachus nobilis et docte facetus, matris meae patruus ... Chron. zum Jahr 1006 Zu 30 ff. vgl. oben S. 7

patrum fuisse affirmat. eius nobile, quod dixi, de ruina monasterij opus doleo me non reperisse. unde suspicor ab aliquo fuisse suppressum uel igni traditum aut alio modo mihi incomperto interissee. floruit uero uir doctus circa annum Christi 1007.

Caput XXVI.

145 v

De Warmanno episcopo.

6

Warmannus, quem anno 1026 apud chronologos in Constantiensem legimus antistitem electum, non infirmo multorum scriptorum testimonio monachus etiam in Augia prius fuisse memoratur. is paternum genus ex antiqua Dilingensium ac Kyburgensium comitum progenie¹⁰ traxit et Augiensium patrum consuetudine proprijsque ingenij uiuacitate ita profecit, ut ob singularem nominis et eruditionis splendorem non tantum Constantiensi episcopio fuerit praefectus, uerum etiam Hermanno, laudatissimo illi Sueorum duci, fuerit magister, doctor et iuuentutis moderator datus. scripsit inter alia uitam S. Pyrminij¹⁵ episcopi, Augiensis coenobij fundatoris; et cum sapientissime maximaque Constantiensis ecclesiae cum gloria annis octo praefuisset, feliciter in domino obdormiuit anno Christi 1034. . . .

Caput XXVII.

146 r

De Bernone abate.

20

Bernonem, quem alij Bernardum malunt uocare, ex monacho Pruniensi a S. Henrico imperatore Augensi coenobio praefectum praestantissimis Augiae doctoribus iure comparandum aut etiam plerisque praferendum existimo. inter poetas enim sui aeui fuit excellens, rhetor facundus, philosophus praestans musicesque adeo peritus, ut doctissimis²⁵ illam commentarijs illustrarit; litteris uero sacris ita nobiliter instrutus, ut omnes in non exiguum sui admirationem rapuerit. composuit plurimos tractatus, de quibus auctores, qui de scriptoribus ecclesiasticis libros edidere, ut Trithemius, Bellarminus, Arnoldus Wion et Antonius Posseuinus, meminerunt, suntque sequentes:

30

1 'De statu monasterij nostri, in quo fuit suo tempore, lib. 1 ... librum hunc nondum vidi' *Syllabus Nr. 5* 30 'Ego, ut ingenuo fatear, ferme nihil de... huius scriptis in bibliotheca nostra reperio, quod mihi molestiam et tristitiam facit quam maximam .. at nihil magis optarem habere quam eius historiam Alemannorum, qua se plurimum adiutum etiam esse testatur Trithemius in exordio sui chronici Hirsaugiensis. Queso, reverende P. Gabriel, certiore me fac, num videris aliquando opera huius Bernonis'... *Syll.*

de officio missae lib. I qui multoties excusus nuper tamen etiam
tomo XI biblioth. patrum est insertus.

de uita S. Udalrici lib. I qui editus est tom. 4 Surij.

de aduentu domini ad Aribonem arch. Mogunt. lib. 1.

de jejunio 4 temporum lib. 1.

de jejunio sabbati lib. 1.

sermonum tam ad fratres quam alios lib. 1.

epistolarum ad diuersos lib. 1.

de musica ad Pilegrinum Coloniensem arch. lib. 1. cuius originale
se habuisse scribit Trithemius.

de instrumentis musicae lib. 1.

10

146 v

de mensura monochordi lib. 1.

de historia Alemannorum lib. 1. prout refert Trithemius in
prologo Chronici sui Hirsaugiensis asseritque se ex eo alijsque histo-
ricis multa in chronicum suum inseruisse; quam tamen Alemannorum 15
historiam mihi uidere nunquam contigit. scripsisse praeterea fertur plura
alia, inter quae non nemo arbitratur esse quoque uitam S. Meginradi mar-
tyris, cuius supra auctorem feci anonymum; sed de hac ego nunc iudi-
cium meum suspendo. Berno etiam, quod hue quoque spectare uisum est,
S. Henrico imperatori carissimus fuit ex eius in expeditione Italica iti- 20
nereque Romano indiuiduus comes, unde contigit, ut res Augiensis mo-
nasterij optime administrarit insignibusque priuilegijs a sede apostolica
impetratis adauxerit.

Sancto Marco item Augiensi patrono nouam basilicam extruxit eam-
que consecrari fecit anno Christi 1048 pridie solemnitatis S. Marci ... 25

Obijt tandem bonus Berno annis et meritis aequa maturus non sine
certa magnae sanctitatis opinione anno Christi 1048. 2. Idus Junij et
in sancti Marci a se constructa basilica tumulatus est.

Caput XXVIII.

147 r

De Hermanno Contracto.

30

Hermannus Contractus (sic a membrorum debilitate uocatus) Augien-
sis coenobij singulare decus et totius Benedictini ordinis lucidissimum
iubar, anno Christi CIOXIII. XV. Calend. Augusti patre natus est
Wolferado, comite Veringensi, matre uero Hiltrude. hic puer in Augiam
ductus cum bona quidem indolis esset, ingenium tamen rudius literis- 35
que addiscendis minus idoneum expertus est. quare B. Virginis opem,

³ Augg. XXI f. 159. LXXXIV f. 149

Die Reichenauer Handschriften. III. 2.

cuius singulari patrocinio iam se pridem deuouerat, in clamare coepit, quae felicius ingenium illi quantocius impetrauit. hinc breui tempore linguam latinam, graecam arabicamque ita perfecte addidicit, ut quamlibet earum ueluti uernaculam pronunciaret. poeta sui temporis fuit praeclarus, historicus excellens, musicus insignis, philosophus theologusque praestans, mathematicus doctissimus aequa ac ingeniosissimus, ita ut laudem illi hanc nemo praeripuisse uideatur. tanta enim ingenij dexteritate de astrolabio scripsit, ut a multis ipsius astrolabij inuentor haberetur.

Composuit primo magna cum diligentia chronicon succinctum et 10
ualde apertum, quod ab exordio mundi ad aeum usque suum, ad annum nempe Christi 1054 perduxit, quod saepius impressum auctius ab Henrico Canisio tom. 1. antiq. lect. editum est insertumque tomo XI.
Bibliothecae patrum.

de musica lib. 1	147 v
de monochordo lib. 1.	16
de eclipsibus lib. 1.	
de quadratura circuli lib. 1.	
de computo lib. 1.	
de physionomia lib. 1.	20
de conflictu rythmomachiae lib. 1.	
de astronomia commentarios et de compositione astrolabij lib. 3.	
de utilitate astrolabij librum unum.	
de uitis plurium sanctorum librum unum.	
historias siue officia annunciationis B. Virginis et S. Mariae Magda-	25
historiam etiam de sanctis angelis.	[lenae.]
sequentias de ascensione domini 'rex omnipotens' etc.	
de assumptione B. Virg. 'aue, praeclara maris stella' etc.	
de spiritu sancto 'ueni, sancte spiritus, et emitte coelitus' etc.	
responsorium 'Simon Bariona' etc.	30

Sequentias praeterea, responsoria cantilenasque plurimas dictauit,
quas inter celeberrimae et toti ecclesiae utiles iuxta ac gratae sunt antiphonae: 'salve, regina' etc. et 'alma redemptoris' etc.

Praeter ista etiam omnia rhetorica et poesin Aristotelis ex lingua
arabica in latinam uertit multaque alia innumera luculenter scripsit et 35

10 'scripsit ultra viginti Tractatus praeclaros, quorum Catalogus apud nos extat'. E. Manz, *Vivit post funera virtus* (Gen. Land. Arch. 1098 f. 243r), denkt wohl an Egons Verzeichnis. Das Chronicon: Aug. CLXXV, im Auszug CCII f. 115

24 Vgl. Aug. LX f. 170, historia s. Afrae 31 f. Vgl. Aug. CLI f. 168

demum, posteaquam uirtutibus quidem omnibus egregie inualuit, corpore tamen uix debilia membra sustentans animam creatori suo, cui unice in hac uita placere studuit, reddidit post partum Virginis anno 1054 et in praedio parentum suorum Adelshusen tumulatus est. . .

Caput XXIX.

158 v

De Henrico abate.

6

Expeditis auxiliante Deo intricioribus istis de Hermanni monachatu controuersijs iam, quod reliquum de Augiensium doctorum gloria manet, laconico nobis, non in consueto more transcurramus. sed antequam progrediamur, diffiteri non possum senescenti iam Augiensi gymnasio oculorum aciem sensim fuisse etiam hebetatam, quod ijs saeculis uniuerso ferme orbi narrant historici euenisse; et in primis Baronius de misero ecclesiae statu, in quo post annum Christi millesimum posita fuit, grauiter saepenumero conqueritur. deploratissima enim secuta sunt saecula, quibus homines quidem sanguine illustres, uti comites, marchiones ac duces Augiam, ut monachi fierent, confestim intrarunt; at politiorum literarum studijs aliarumque uirtutum disciplinis parum imbu curarunt et excoli. quo factum, ut Augia uiris doctis a temporibus Hermanni nec multum excelluerit nec tamen etiam omnino caruerit. non enim uerosimile est Bernone et Hermanno ex hac uita migrantibus eorum etiam scientias fuisse sepultas studiaque literarum | inter- 159r mortua, sed facile mihi persuadeo saltem aliquos longe lateque fluentis eruditionis riuulos discipulis in Augia relictis instillatos fuisse. ueruntamen neminem expressum nominatim reperio, qui literis aliquid mandarit adusque Christi annum 1206, quo Henricus, comes de Kalb, 25 Augiae clauum gubernandum accepit, qui nobilitati sanguinis raro inter homines illustriores exemplo egregiam pietatem et doctrinam coniunxit. inter alia uitam S. Pyrminij, primi Augiae abbatis ac fundatoris, diserto calamo ac stylo non inconcinno composuit, quam hodieque membranis exaratam cernere licet. fuit uir apprime eruditus et qui, si per temporum iniurias licuisset, facile Augiense lycaeum ad auitum splendorem reduxisset. Augiam praeclare rexit uiginti septem annis et ab Innocentio III. Romano pontifice praestantissima consecutus est priuilegia; glo-

4 Hier folgen lange Erörterungen, die den Nachweis erbringen, Hermann sei tatsächlich Augensis gewesen. 28 Aug. XXI f. 247? 30 Dagegen Egon im Syllabus Nr. 8: 'Nescio vero, an extet. Habemus quidem Vitam s. Pirminij, at nescio, num huius potius quam superioris scriptoris sit.'

riose denique uitam hanc mortalem finiuit circa annum Christi 1234 et monachos quosdam doctissimos in Augia post se reliquit, quos inter Conradus de Zymbern, quem mox subiectam, facile primatum tenuit.

Caput XXX.

159 v

De Conrado abate.

5

Henricum et doctrina et dignitate adaequauit qui eum secutus est, Conradus, comes de Zymbern; qui principio quidem scholasticum diutius egit; dein mox Henrico mortem obeunte ob singularem doctrinae excellentiam concordi Augiensis coenobij suffragio abbas esse iussus est anno Christi 1235. qui cum mansuetioribus musarum studijs potis- 10 simum delectaretur, poëmata non contemnenda composuit, inter quae illud apud nos notissimum et uarijs uoluminibus inscriptum est, quo calamitosa tempora, quibus tunc Augia fuit subiecta, uehementer et (· ut appetet ·) serio deplorat, cuius tale est exordium: 'Augia regalis, di- ues quandoque fuisti, Nunc talis, qualis quia plurima damna tulisti' etc. 15 demum cum Augiensem abbatiam uiginti plus minus annis dextre feliciterque administrasset, maximo Augiae luctu fatis concessit anno a partu Virgineo 1255. 22. Iulij.

Caput XXXI.

160 r

De alijs Augiae anonymis doctoribus.

20

Sisto hic gradum et secundam libri huius partem, quae de Augiae doctoribus disserit, concludo. monendum tamen existimo fuisse praeterea multos alios in Augia uiros eruditissimos, quorum neque nomina neque uolumina ad tempora nostra fuerint reseruata. nam a Christi anno 800 ad 1050 usque per dimidiam nempe et duas integras annorum 25 centurias schola Augiensis latissimo et nunquam obfuscato doctrinae splendore feliciter radiauit. ... cum enim certum sit et antiquis monumentis doceri possit tot ex Augia monachos ad tam uarios episcopatus aliasque dignitates fuisse euocatos, prudens rerum arbiter nullam eius rei aliam comperiet esse causam, quam gymnasij Augiensis longe late- 30 que emicantis singularem florem et fulgorem. unde etiam constabit nihil a ueritate me alienum scripsisse; nihil | item rhetoriciis figuris 160 v quasi colorare et amplificare uoluuisse.

Sed p[ro]ae caeteris studijs Augienses monachi ab antiquissimis tem-

14 Aug. LXXXIV f. 148 v von Pfuser geschrieben: 'inveni in breviario nostri monasterii autentico et fidem faciente.' Auch Gen. Land. Arch. 1096 (ohne pagina)

poribus poesi uacabant, quod uidere est in uetustissimo quodam codice,
qui ante octingentos annos sub Waldone et Heitone abbatibus exaratus
est. in eo enim multa carmina Augiensium poetarum uisuntur, quorum
si etiam nomina adscripta essent, non modicum antiquitatis studioso
delectamentum adferre possent. adhaec in alio antiquo etiam libro iu-
cundum poëma reperitur contra negantes corpus S. Marci in Augia ha-
beri, quod sic incipit: 'exit ut in mundum fons horti delitiarum' etc.
cui hymnus de eodem S. Marco subiunctus est. praetera ut alios poetas
anonymos omittam, non praetereundus occurrit is, qui uitam S. Pyr-
minij metrice cecinit, quae adhuc charactere ferme obsoleto in tabulis 10
ualde uetustis scripta uidetur.

Denique hic etiam rursus subindicandum operaे pretium Augiam
antiquis saeculis non modo præstantes poëtas aluisse, sed et egregios
pictores, ut [nimi]rum Augensi scholae nihil ad summam felicitatem
deesset, quod etiam supra capite 14. me dixisse memini, ubi uidisti a 15
Sangallensibus ex Augia pictores expetitos, ut aula et palatium Gri-
maldo abbati erectum per eos adornaretur.

1 Oxford. bibl. Bodl. cod. Iunian. 25, Murbacher Hymnen? Vgl. alt. Kat. I
151 6 De s. Marco in Aug. CCXLIV f. 80 9 Verlorene Hs., von Egon ab-
geschrieben, Gen. Land. Arch. 1096, 183 Vita Pyrminij... ex vetustis Augiae ta-
bulis; vgl. Mones Quellens. I 37